(57) Διὰ τέχνης. Legendum putat Billius διακ- νῆς vel ἀτεχνῶς lib. II *Observ. sacr.*, cap. 6. Reddit Græbius: Non confitebitur ex arte sive opificio Dei eum existere. At διὰ τέχνης aliquid asserere, idem est ac non palam et aperte illud statuere, sed cum artificio quodam. Nam qui Deum humana nou-

29. Καὶ πάλιν (58), μὴ τῶν ἐκτεθέντων τὰς μὴ ἀναληφθεῖσθανταθῆ, καὶ ώμεν ἀνδροφόνοι. Ἀλλ' οὐ τὴν ἀρχὴν οὐκ ἔγαμοῦμεν, εἰ μὴ ἐπὶ παῖδων ἀνατροφῆ, η̄ παραιτούμενοι τὸ γῆμασθαι, τέλεον ἐνεγκρατευόμεθα. Καὶ ήδη τὰς τῶν ἡμετέρων, ὑπὲρ τοῦ πεῖσαι ὑμᾶς διὰ οὐκ ἔστιν ἡμῖν μυστήριον η̄ ἀνέδην μίξις, βιβλίδιον ἀνέδωκεν ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Φίληκις (59) ἡγεμονεύοντι, ἀξιῶν ἐπιτρέψαι ιατρῷ τοὺς ἀδύμους αὐτοῦ ἀφελεῖν. Ἄντε γάρ τῆς τοῦ ἡγεμόνος ἐπιτροπῆς τοῦτο πράττειν ἀπειρῆσθαι οἱ ἐκεῖ ιατροὶ Ελεγον. Καὶ μηδὲλως βουληθέντος Φίληκος ὑπογράψαι, ἐφ' ἑαυτοῦ μείνας (60) ὁ νεανίσκος, ἡρκέσθη τῇ ἑαυτοῦ καὶ τῶν δμογνωμόνων συνειδήσει. Οὐκ ἀτοπὸν δὲ ἐπιμνησθῆναι ἐν τούτοις ἡγησάμεθα καὶ Ἀντινόου τοῦ νῦν γεγενημένου, δν καὶ πάντες ὡς θεὸν διὰ φόβου (61) σέβειν ὠρμηντο, ἐπιστάμενοι τίς τε ήν καὶ πόθεν ὑπῆρχεν.

30. Ὁπως δὲ μὴ τις ἀντιτιθεὶς ἡμῖν, τί κωλύει καὶ τὸν παρ' ἡμῖν λεγόμενον Χριστὸν, ἀνθρώπον ἐξ ἀνθρώπων ὄντα, μαγικὴ τέχνῃ ἢς λέγομεν δυνάμεις πεποιηκέναι, καὶ δόξαι διὰ τοῦτο Γίδην Θεοῦ εἶναι, τὴν ἀπόδειξιν (62) ήδη ποιησόμεθα, οὐ τοῖς λέγουσι πιστεύοντες, ἀλλὰ τοῖς προφητεύουσι (63) πρὸν η̄ γενέσθαι, καὶ ἀνάγκην πειθόμενοι, διὰ τὸ καὶ δψει-

curare dicebant, hi palam et aperte non dicebant Deum non esse, aut eum vitiis gaudere aut lapidi similem esse. Sed cum nefanda hæc commenta ex eorum sententia sequerentur, videbantur Justino astute profleri quod totidem verbis efferre non audiebant. In *Dialogo cum Tryphonem* n. 54, colligit Justinus ex his verbis: *Lavabit in sanguine uvæ amictum suum, sanguinem Christi, ut sanguinem uvæ, a solo Deo formatum fuisse.* Sed quia res totidem verbis non declaratur, sed figura quadam involvitur, ait Justinus hoc mysterium per artem quamdam a Scriptura indicari, διὰ τῆς τέχνης. Legit Thirlbius διὰ ἀνάγκης ac reddit, *aut eum non esse confiteatur necesse est*, ridetque illud Perionii, *arte et astutia.*

(58) Καὶ πάλιν. Aliam afferat rationem cur Christiani ab exponendis liberis abhorreant.

(59) Φίληκι. Ita R. Stephanus et iuss. Sylburgius posuit Φήληκι et mox Φήληκος. Qui præterat Aegypto vocabatur præfector Augustalis, ejusque sedes erat Alexandriæ, ut patet ex cod. Theod. tom. V, p. 270.

(60) Ἐφ' ἑαυτοῦ μείνας. His verbis indicat Justinus adolescentem in virginitatis proposito perseverasse, et cum hujus laudis testimonium ab ipsis ethnicis impetrare non posset, sua et aliorum idem sentientium conscientia contentum fuisse. Propositum continentiae sic designant antiqui. Mos est Christianis, inquit Athenagoras Legat. n. 33: η̄ οἶος τὶς ἔτεχθη μένειν, η̄ ἐφ' ἐντ γάμῳ, vel qualis quisque natus est permanere, vel semel nubere. Clemens Alex. Strom. III, p. 461, de eo qui secundis nuptiis abstinet: Δόξαν δὲ αὐτῷ οὐράγιον περιποιεῖ μείνας ἐφ' ἑαυτοῦ, *Gloriam sibi cælestem conciliat in seipso manens.* In libro III *Constitut. apost.*, cap. 1, de juviore vidua sic statuitur: « Si manserit in se singularis (εἰ μείνῃ ἐφ' ἑαυτῆς) donum habens viduitatis, beata reperietur. » Hinc etiam in libr. II Hermæ mandat. 4: « Qui nubit non peccat: sed si perse manserit, magnum sibi conquirit honorem apud Dominum. » Forte legendum et si super se mansebit; » sic enim legitur in eodem capite n. 1: « Præceptum est vobis ut cœlibes maneatis; » pro qui-

A 29. Deinde vero metuimus, ne quis ex iis, qui exponuntur, non susceptus intereat, et homicide simus. Sed vel omnino matrimonium non intimus nisi ad liberorum educationem; vel si a nuptiis fugimus, perpetuo nos continemus. Jamque nostrorum quidam, ut vobis persuaderet non esse mysterium apud nos promiscuum concubitum, obtulit libellum Felici Alexandriæ præfecto, rogans ut medico licentiam daret testes ipsi resecandi. Id enim sine præfecti licentia facere interdictum sibi illius urbis medici dicebant. Sed cum Felix omnino subscribere noluisset, adolescens in continentia et virginitate permanens, sua et eorum, qui idem ac ipse sentiebant, conscientia contentus fuit. Mihi autem haud absurdum videtur hoc loco mentionem injicere illius, qui nuper exstitit, Antinoi, quem omnes ut deum cum metu colere cœperunt, cum quis esset ei unde perspectum haberent.

30. Sed ne quis nobis opponat nihil obstare, quominus et is qui apud nos dicitur Christus, homo ex hominibus arte magica quæ dicimus miracula ediderit, ac propterea Filius Dei esse visus sit, jam demonstrationem instituimus, non dicentibus credentes, sed futura antequam 62 sicut, præcentibus necessario fidem habentes, eo quod ipsis

C bus verbis legitur ad marginem, « super vos manere. » S. Methodius orat. 3 apud Combesis. p. 85, ait Paulum hortari μένειν ἐφ' ἑαυτῷ, unicis nuptiis contentum. Eodem modo loquitur S. Basilus ep. 217, can. 60. Gregorius Nyssenus in Vita S. Macrinæ p. 180, testatur eam, defuncto adolescente cui destinata erat, statuisse perpetuam virginitatem servare, μένειν ἐφ' ἑαυτῆς τὸ λοιπὸν τῆς.

(61) Διὰ φόβου. Putarunt interpretes ipsius Adriani metu adductos esse homines, ut Antinoum colerent. Atque ita quidem statuendum esset, si legeremus ut apud Eusebiūm διὰ φόβου per rim et metum, ut interpretatur Valesius. Sed longe præclarior ac verior erit sententia, si legamus διὰ φόβου, ac ita reddamus: *Tanquam Deum cum metu colere cœperunt*, vel ut *Deum metuere et colere cœperunt*. Non enim ipse Adrianus imperii sui auctoritate homines terruit, sed ipsius Antinou, tanquam magni cuiusdam Dei, metus animis incussus. Huic enim attributa, teste Spartiano in Adriani Vita, urbs de ejusdem dicta nomine, templo in illius honorem, sacri ludi, sacerdotes et prophetæ. Hæc hominibus timorem incusserunt. At vim non intulit, qui id humanitate sua consecutus est, ut testatur Athenagoras n. 30 *Apol.* Nititur Thirlbius testimonio S. Athanasii, qui in orat. *contra Gentes*, p. 9, ait Antinou adorari διὰ φόβου τοῦ προστατεύοντος, ob metum illius qui id jusserrat. Maximus sane auctoritas S. Athanasii, sed eum cum Athenagora conciliabimus in adnotatione ad hunc locum Athenagoræ. At Justinus conciliari non posset, si legamus διὰ φόβου nihil aliud addendo; tunc enim terror intelligi haec voce deberet.

(62) Τὴν ἀπόδειξιν. Exsequitur quod secundo loco promiserat sese probaturum, nempe Filium Dei hominem factum fuisse. Paulo ante legendum ἀντιθεῖη, idque vidit Thirlbius qui eidem objectioni observat Ireneum eodem modo occurrere lib. II, c. 57 et Lactantium lib. V, c. 5.

(63) Τοῖς προφητεύοντος. Clarom. Toῖς προφητεύσασι, sed tamen ad marg. apposita lectio vulgata.

oculis ita, ut prædicta fuerant, evenisse et evenire videamus; quæ sane demonstratio vobis quoque, ut arbitramur, maxima et verissima videbitur.

31. Quidam igitur homines inter Judeos Dei prophetæ exsistere, per quos Spiritus propheticus futura prænuntiavit antequam fierent. Horum vaticinia diligenter asservabant, qui secundum temporum seriem in Iudea regnarunt, cum ea, ut ex ore vaticinantium emissâ fuerant, propria Hebreorum lingua in libris ab ipsis prophetis conscripta possiderent. Ptolemæus autem rex Aegyptiorum, cum bibliothecam construeret, ac omnium hominum scripta comportare conaretur, certior de his quoque vaticiniis factus, Herodem tunc Judeorum regem per legatos rogavit, ut libros prophetarum ad se mitteret. Ac rex quidem Herodes ea quam diximus Hebreorum lingua scriptos misit. Sed cum nota Aegyptiis non essent, quæ scripta in illis erant, iterum legatis missis ab eo petiit, ut ad se mitteret, qui hos libros in Graecum sermonem transferrent. Quod cum factum esset, apud Aegyptios quoque hactenus libri manserunt, ac ubique apud omnes exstant Judeos, qui quamvis legant, non tamen quid dicatur intelligunt, sed nos pro iniunctis et hostibus habent, et non secus ac vos, necem nobis, cum hujus rei potestatem nacti sunt, et supplicia inferunt; id quod vobis facile persuaderi potest. Nam in bello Judaico, quod nuper consecutum est, dux Judeorum defectionis Barchochebas solos Christianos ad gravia supplicia, nisi Jesum Christum negarent et blasphemiiis appeterent, abripi

(64) *Katestekēnāzē*. Ita R. Stephanus et mss. Sylburg. *χατεσκεύασε*.

(65) *Herōdē*. Manifestus nævus; sed qui imperitis potius librariis, quam Justino tribui debeat. Certe reflundat illud vocabulum, saltem post has voces δι βασιλεύς. Videtur ergo ex margine in contextum irrepsisse. Grabijs legendum putat βασιλεύοντι ιερεῖ, et paulo post βασιλεύων ιερεὺς pro βασιλεὺς *Herōdē*. Firmat hanc legendi rationem Philonis testimonio, qui pontificem, ad quem legatos misit Ptolemæus, regnum cum sacerdotio obtinuisse scribit lib. II *Dē vit. Moys.*, p. 658: Πρέσβετες εὑόντες ἐπεμψε πρὸς τὸν τῆς Ιουδαίας ἀρχιερέα καὶ βασιλέα· ὁ γάρ αὐτὸς ἦν. *Legatos confestim misit ad Judeorum pontificem et regem*: idem enim tunc erat. Aliam init viam Usserius dissert. 2, in *LXX interpret.*, p. 31. Nihil prorsus emendat, sed ex dictis D. Justini conjicit Cleopatram, quæ priore bibliotheca in cineres redacta novam in Serapeo constituit, ab Herode idem sere beneficium, ac olim a summo sacerdote Ptolemæum, impetrasse, ut coadiues Hebreos ac Graecam interpretationem eruditis manibus castigatam ad se mitteret; quam obrem Justinum temporibus quidam graviter errasse, sed tamen aliquam veri umbram assecutum esse.—Τῷ τῷ Ιουδ. τότε βασιλεύοντι *Herōdē* κ.τ.λ. Manifestus anachronismus, cum certum sit Ptolemæum (Philadelphia) multum tempore Herodem præcessisse. Langus igitur Sylburgio astipulante Justinum notavit pro βασιλ. *Her.* scribere debuisse ἀρχιερέοντι: Ἐλεάζαρῳ itemque paulo post ἀρχιερεὺς Ἐλεάζαρος pro βασιλεὺς *Herōdē*. Grabijs, omnem culpam illius erroris transferens in scribam aliquem et reipublicæ Iudaicæ minus gnarus, conjicit Martyrem non *Herōdē*,